De contemptu mundi
et miseria huius vite

vite exilio/et tenebris vite p
sentis/

In libro xvij. ca. vij. moralium dicitur
In punitis vite tenebris

Item libro v. ca. xx. dicitur. In die
vix labentur cursu. Et ibidem
ca. primo dicitur. In huius seculi e
ruina

Item libro xij. ca. xij. dicitur. Qui
incertitudinem fugantis vite
conspiceret incerta pro certis.
nequaquam teneret. Unde subditur
supbire enim minime debuisti.
etiam si annorum suorum numerum cer
tium habere potuisset. ut sciens
quomodo viveret. presciret quomodo se
ab elatione moueret. et post
quam punitis vita semper incerta est. ta
nto semper mors surripiens ti
meri debet. quanto magis punitis
valet.

Item libro xvij. ca. xxij. dicitur
hoc exilij tempora in punitis cea
tate

Item libro xxxij. ca. ij. dicitur. In
hoc erimoso punitis vite exilio

Item libro xxij. ca. ij. moralium
dicitur. Vite punitis fluctus ihu
pigrinacionis eruna

Item libro primo moralium ca. xxxi.
dicitur. Eruna exilij

Item libro v. ca. xvij. dicitur. Ille
cebroruz iter vite punitis

Item libro xx. moralium ca. iij.
dicitur. punitis pigrinacionis erunas

Item libro vij. ca. vij. dicitur. In peg
nacionis huius ceatate

Et ibidem ca. ij. dicitur. In huius
ceatatis exilio

Item dicitur bnhardus. Ita si quis
consideraret. iterum non per
curret. sed matia vilis opaco
turpis exitus flebilis status
instabilis mors instabilis disso

lucio miserabilis. danatio dete
stabilis. et consideratio premij
et glorie ineffabilis.

Item Jacobi. iij. Qui vult esse am
icus huius seculi inimicus dei co
stituetur.

Item in glo. cathonis prima parte me
trica. vij. precepto ibi. Que nota
tura dicitur. Quidus relinque
dus est. quia saluti nostre gravior

Item ibidem dicitur. quod mundus iste
relinquendus est. quia omnibus
malis plenus est.

Item ibidem dicitur. quod tam sacris lit
teris attestantibus. quam certis ex
pimentis comprobantibus. didicimus
evidenter. quod in mundo. et in munda
libus confidentes sunt. ut plu
rimum in magnis periculis constitu
ti. crebris infortunis involuti.
et variis miserijs perstituti.

Item dicitur Crisostomus super Mattheum
Sicut difficile est. arborē iuxta
viā plantatam. fructus usque ad
maturitatem seruare. sic difficile
est. virum fidelem. iuxta istum mu
dum viuentem. iustitiam immacula
tam usque ad finem tenere.

Item apoc. iij. Non habet radicem
in se. si temporalis sunt.

Item luce. xvi. filij huius seculi
Item ad romanos xij. Nolite conformari
huic seculo.

Item prima ad cor. primo ubi conqui
sitor huius seculi. Et ibidem. c. ij. sa
pientiam loquimur.

Item ad galathas primo de hoc
seculo nequam.

Item libro vij. moralium ca. xj.
dicitur. punitis vite momenta
deturrit in hoc tanto mobili
tatis itinere.

Item libro vij. ca. xj. dicitur. gregorius
hiemps punitis vite.

Item bnhardus in primo sermone
de nativitate beate virginis dicitur.
desertus est. vastitas huius
mundi. Item in huius seculi vanta
tes. omnes vel descendere. vel cadere
cognoscunt. variusque qui non de
scendat. vel cadat. in huius turbu
lentissime profunditatis oceanum.

10

Iter. ij. petri pmo. i. glo. q. mapit
In caliginoso huius seculi nocte
plena temptacionibus. et viis.
et erroribus. vbi difficile iuuet
quisq. qui non offendat.

Iter. ps. Cxxxviii. i. versu. Quia
tenebre non obscurabuntur. a te
dicit glo. Nox illa. i. hec vita
miseria. et nocte habet et die
huius emz mte noctis. i. humane
vite miserie. nox est seculi adu
sitas. dies eiusdem prosperitas.

Iter. gregorii libro. v. moralium ca.
xvii. loquitur de sanctis viris di
cit procella tempestatis et maris
dubus fluctibus incerti.

Iter. ps. lxxxviii. dicit augustinus. Con
cupiscencias vras sequendo. i. ege
state istarum voluptatum. Et sub
dit. tumultuante vite huius iqui
etudine.

Iter. ps. ciii. i. vsu. Sedentes i te
nebris. dicit glo. i. in viciosa vita.

Iter. zacharie. ij. dicit in vna glo.
In nocte huius seculi.

Iter. Sophome. ij. dicit quedam
glo. qui ai deberet habitare in
iudea. i. i terra professionis. ma
luit habitare i mari. et flucti
bus seculi contumdi.

Iter. antiochi. ij. dicit vna glo.
fella. In huius mundi pegrinaco
ne. amore supne visionis lan
guesco.

Iter. ps. ix. i. vsu. Et factus e dñs
dicit glo. Non oportunitus a
uellit homo a seculo. nisi hys
voluptatibus iugatoris. et
pnicosis. labores et dolores
miscerantur.

Iter. Job. vii. sup vbo. Dilua e
vita hominis. dicit glo. hec
vita. nec solida. nec manens
iudicat. et ideo memeto. i. be

inguis transeunt. respice. q.
humane breuitatis confidit. no
deo est grata oblatio. et quia
postq. trisit vita. non est locus
mereri venia.

Iter. Job. vii. sup vbo. Sicut um
bra dies nri sup terram. dicit glo.
Si pristina gratia recol
tur. hec vita. cito trisire ut um
bra cognoscatur.

Iter. Job. ix. sup verbo. Dies mei
veloces fuerunt. dicit glo.
Prum homo sic conditus e.
ut vita eius p tempora possit te
di. non euoluit. quia peccauit.
decursum protulit. que ho semp
tolerat. et tamen optat. diu vi
uere appetit. huius decursus. da
na. voce humani generis gemit.
fugerunt. q. ad lucez stare ho
noluit. fugiendo visus pdidit. ne
bonum quod est. videre possit.
ad quod conditus fuit.

Iter. zacharie. x. i. fine. dicit glo.
Transim fretum huius seculi.
hoc mare. vbi coartant sancti.
sic huncam precedente dno.

Iter. Job. xiii. dicit glo. In mari et
flumino. vita pns compar. q. a
maritudine aduitate affiam.

Iter. gen. xxviii. i. glo. dicit. In di
ez labentur cursu.

Iter. Iemie. xlvj. In huius seculi ma
re demersi.

Iter. Iemie. xlvj. i. glo. Labentia
huius tpris momenta.

Iter. ezechielis. ij. i. vna glo. Flux
fluuij huius seculi.

Iter. ezechielis. xxv. dicit glo.
In huius seculi fluctibus.

Iter. ps. xxxix. dicit glo. In flu
ctibus huius seculi.

Iter. ps. lxxi. i. glo. Non est i pnti i
colatu. locus gaudij. si merorij.

nec regio est gaudij inter ma-
la seculi.

Item ps. Cxxxv. dicit augustinus In re-
bus sumus difficilibus secundum ista
vitam et plenis procellis et tem-
pestatibus.

Item Ieremie. ii. scriptum est per transi-
tus et imaginez mortis. Et
ibi glo. interlinarius dicit. Ser-
per enim in periculo sumus et laqueos
vndique tendit dyabolus.

Item ps. v. dicit augustinus Inter pro-
cellas huius seculi.

Item ps. xxv. dicit. Navigamus
enim per quoddam stagnum (et ve-
tus et procelle non desunt) ut
temptationibus cotidianis huius
seculi prope oppletur in mare na-
vigium.

Item augustinus xvij. de civitate dei
ca. vij. dicit. In ista mortali vi-
ta erroribus erimusque pleissi-
ma.

Item ps. Cxxxvi. dicit glo. in visu
super flumina etc. In ista babulo-
na in confusione huius seculi
non tues habitamus sed captivi
tenemur.

Item dicit eodem ps. Ista confusio
seculi.

Item ps. lxxij. dicit augustinus In hac
solitudine huius vite.

Item ps. li. dicit augustinus Amarus
est seculus (et si dulcia quedam
sunt in seculo) cum amaritudine
tamen digeruntur.

Item libro xvij. moralium ca. v. dicit
gregorius Cotidianis temporis lapsu
super periculis vite mortalitas decur-
rit et reprobos subtrahendo
destruit.

Item bene dicit ista vita vel iste
mundus terra deserta et locus
honoris et vaste solitudinis.

Deuteronomij xxxij.

Item ambrosius in libro de fide
resurrectionis dicit. Quid est
quod tam crebro exequias flebi-
les agimus quod tam crebro
memoriam defunctorum celebra-
mus nisi ut cogitemus quibus ama-
ritudinibus quibusque fluctibus
procellosis atque turbibus hu-
mane vite dulcedo respersa est
ut eas patientius toleremus cor-
pore fragili corde lubrico. in be-
cilles animo anxio ad solitudinem
desideriosi ad labores in terram
hunc mundum homo enim venit
in mundum advena nascendo in
cola degendo et ut exul cogit
emigrare moriendo.

Item augustinus xvij. de civitate dei
ca. v. dicit. Deus tantam gratiam
humano generi contulit ut
et mors quae constat vite esse
contrariam instrumentum fieret per
quod transiremus ad eternam fe-
licitatem.

Item ambrosius in quodam sermo-
ne de martiribus dicit. Vita
enim humana qua vivimus si
tamen vita dicenda est tam brevis
est tam caduca et umbratica
ut spantibus in eam ante deflu-
at quod veniat ante desinat quod
cognoscatur.

Item gregorius xi. moralium dicit
si subtiliter considerat omne quod
hic agit misera est quando ser-
uire cogimur ad naturam ut contra
frigus vestimur contra famem
alimur contra estum frigus re-
quirunt et vili cautela sanitas
corporis custodit amissa gravium
labore reparatur et tamen re-
parata in dubio est quando perdat.

Item dicit Seneca in epistola sua xxxij.

no

Cottidie morimur / cottidie aliq
pars vite demitur / et tunc qz
cu a-refam / et vita de-refat /

Pter lactantius libro .ij. istu-
m dicit. **P**arco. pns her fra-
gilis et miserabilis vita / si
multis aiantibus magis du-
rans ac diuturna / a sapientib
tamē nō nimis apprenanda /
imo verius contēpnēda iudi-
catur / relesuz amore / an? de-
hae. omīs qz iactura. i morte t-
minatur.

Pter ggozi nazaren? de i mortu-
litate aie ad euforbuz dicit.
hac emz lege homines gnatos
credim? / ut mētez suaz diuini
sensibus repleant / ut p mde
suo creatori / absq admixtōe
terrena deuotius obsequētez
prou vmanqz ex sua destina-
cione tēporis restat / ad fontē
vite vnde profecti sunt. p mor-
tez tūfferant?

Pter dicit idē et ibidē. **S**tatu-
tuz em ob hoc est / omibus hoī-
bus semel mori.

Pter Seneca pmo nāluz qst
onuz dicit. **D**ors nature lex
est / tributuz officiuqz mortali-
uz / malozqz om remediuz /
ianua pmoz.

Pter dicit venerabilis Beda su-
p illud emāstes. vii. **D**elior
est dies mortis / die natitatis /
sic hoc ait / ut ostendat meli?
esse exire de hoc seculo / et ca-
reze tribulacōibus / atqz in-
certo vite statu / qz ingre-
tez mūdū / her oīa sustinere /
her siquidēz vita plena ē erū-
naz / plena solitudinuz / i qua
nimie calūmie / multe molestie /
multe lacrimae / eoz qui mole-

stant / et nō est qui confoletur /
ita ut merito vita nra dia pos-
sit / curaz pelagus / angustiaz
fluuus / vas rimosuz / sacus p-
tusuz / mestuz gaudiuz / amara
dulcedo / et ventosa prospitas /

Pter Ambrosius i de bono mor-
tis dicit / laudat emāstes defū-
ctos magis qz viuētes / optim?
autēz hoz / qui nō dūz natus est /
qui nō vidit hoc maluz /

Et ibidēz. **D**eliorēz longeuo
viro euz asserunt / quē aboztū eient
mater sua / quia nō vidit her
mala / que fūt i hoc mūdū / n?
i has venit tenebras / nec i va-
nitate seculi ambulauit /

Et ibidēz sequit? **Q**uid em bo-
m est homi i hac vita / qui i
vmbra viuit / nec expleri p-
cupiditatibus suis / et si exple-
atur diuicijs / fructuz quietis
amittit / qz custodire cogit? / qd
miseria cupiditate quesierit /
ut miserius eas possideat /
cui prodesse nō poterūt /

Pter fransiscus petri. cha lau-
reatus poeta. libro pmo epla-
rū rez fāiliarū. eplā pma
sic inquit. **I**rrepabiles sunt
vltiē iacture / et qdāqz mor-
itūlit / i mediabile vulnus
est / vnu est solamen seqmur
et ipi quos pmissim? q quidēz
expectatio / qz breuis futura
sit nescio / hoc scio. qd longa ēē
nō potest / qntulacūqz sane ē /
nō pot esse nō molesta /

Pter i eadez eplā dicit. **V**iat re-
cordatio vite breuis / timui fa-
teor insidias. **Q**uid em queso /
fugacius vita est / quid morte
sequacius /

Pter ibidēz dicit / cur nichil i villa

De
hoc nō
sup folio
nono nūme
mūdo ab isto

etate longior sit/ omnia sunt in
senectute breuissima/

Item idem in eadem epla sic inquit/
Infinite sunt varietates horum/
nec maior mentium similitudo/
quam frontium/

Item idem petrus in libro primo
epla in de flore etatis instabi
li sic ait/ volat enim etas. ut a
it cetero/ et omnino nichil est a
liud tempus vite huius quam cur
sus ad mortem/

Et ad hoc dicit augustinus/ Nemo
ul paulo stare ul aliquanto tar
dius ire permittit/ sed urgent
omnis pari motu/ nec diuerso
impelluntur accessu/ neque enim au
vita breuior fuit/ celerius di
em duxit/ quam ille. cui longior/
sed cui equaliter. equalia rape
retur. momenta ambobus/ al
ter abijt propius/ alter remo
tius/ quo non impari velocitate
currerent/ aliud est enim am
plius me pergisse/ aliud tardi
us ambulasse/ qui ergo vsque ad
mortem productiora spatia tempo
ris agit/ non lentius pergit/ sed
si plus itineris confiat/ tunc
quanti duo viri/ velocitate vite
mortalis desaribentes/ vola
ent et currere asserunt/

Item idem et in eadem epla sic dicit/
summe quidem demerere videtur/
in id niti ad quod forte nunquam
sis venturus/ et quod paucas
accidit/ quodque cum adeptus fu
eris/ modicum prodest/ fortassis
et multum nocet/ illud vero
negligere/ quod et omnibus
pemptum/ pro omnibus utile/ dan
nosum nunquam esse possit/

Item petrus in eadem epla. scilicet
tertia sic dicit/ Summe quidem

demerere videtur/ in id niti ad
quod forte nunquam sis venturus/
et quod paucas accidit/ quod
que cum adeptus fueris/ modicum
prodest fortassis/ et multum no
cet/ illud vero negligere/ quod
et omnibus pemptum/ pro omnibus
utile/ danosum nunquam esse possit/

Et statim post ibidem dicit/ Ita
est natura hominum/ difficultatibus
incurbere/ et ea cupidius ap
petere/ que laboriosius parantur/
Item ibidem dicit/ Nil gratius
decore/ nil breuius/ et illud in
thomis semis apud tullium/ quic
est tam stultus/ quam sit ado
lescens/ cui sit exploratum/ se
ad vesperas esse meturum/

Item ibidem sic dicit/ Non me a
scendere ut descendam/ vivere
ut arescam/ ut senescam adole
scere/ vivere ut moriar/

Item idem fructus petrus in li
bro primo eplam reu familiarium
epla in sic inquit/ Crescit cum
felicitate miseria/

Habitis iam que de mundo
et eius contemptu/ ex variis di
uersis que textibus et glossis/ sa
cre scripture et doctorum aucto
ribus/ siue dictis/ pro posse meo
inueni collegi/ Restat mihi sili
modo quantum valeo/ de mundi va
nitate et eius iam ac vacua
gloria/ aliqua ponere siue colligere/
sic incipiens/

Vanitas vanitatum/ et omnia vai
tas/ et vidi in omnibus vanitates/
et inanes primo. et in. et de peni
di. in. s. si. Et vere bene confi
deranti et aduertenti/ a aliquo

rationis vsuz habenti/ et si scri-
ptum nobis nō referret/ ita
esse videri oporteret/ pensis
et libzatis cūctis/ que ī mūdo
gerūtur/ nichil aliud q̄ vami-
tas sunt.

Et ideo ps. iij. cont. mūdi ama-
tores dicit. Diligitis vāitatez/
et queritis mendaciū. Et ibi
dicit glō. vere graui estis cor-
de/ quia vos diligitis i. voto
amplexamini/ et queritis cū la-
bore. vana/ et terrena/ que sūt
vana/ quia ut vmbra trāseūt/
omīa enī sub sole/ sunt vāitūz/
et sunt mendacia/ quia nō fa-
ciūt qd̄ p̄mittūt/ scz beatos/ et
ut quid hoc facitis/ et cur. de
terrenis que vana sunt a trā-
seunt/ vultis esse beati/ ut qd̄
tpzāliū rez amore detinēmi/
ut quid tanq̄ p̄ma. extrema
sectamini/ hec ibi.

Et aug. eodem ps. et vsu dicit.
filij homi/ quousqz ḡues corde/
saltez vsqz ī aduentūz inquit
filij dei/ v̄ error durauerit/
quid ḡ ultra graues corde
estis/ quādo habituri fallacia-
ruz sinez si veritatis p̄nciaz
nō habetis/ ut quid diligitis
vāitatez/ et queritis menda-
ciū/ ut quid vultis beati eē
de infimis/ sola v̄itas facit
esse beatos/ ex qua vera sūt
omīa/ nā vāitas est vāita-
tūz/ et oīa vāitas/ que abū-
dantia. ī omī labore suo. quo
ip̄e laborat sub sole/ ut quid
ḡ rez tpzāliū amore deti-
nēmi/ ut quid tanq̄ p̄ma
extrema sectamini/ quod est
vāitas et mendaciū/ cupi-
tis enī p̄manere vobiscūz/ q̄

omīa trāseunt tanq̄ vmbra.
Et ex hoc p̄posse meo. etiā v̄
tam me/ cūz aliquibus q̄ rep-
peri de. et ex multis sacre scri-
pture. ac sanctorū dicitis/ ad a-
matores mūdi dicens/ Noli-
te diligere mūdūz. s̄. ut ī the-
mate. Habet enī hō vāitate
triplicē/ scz nature. culpe. et
pene. Et vāitatez nature h̄t
triplicē/ scz ī ingressu ī hūc
mūdūz/ ī progressu siue stādo
ī hoc mūdo/ ī egressu seu re-
cessu/ ex hoc mūdo.

Item homo habet vāitate cul-
pe triplicē/ scz cogitacōis. lo-
cutionis. et opacōis.

Item vāitas pene mltiplex/
siue sit tpzālis. siue p̄petua.

Et v̄ificatur de nobis quod
scriptūz est. Nemic. n̄. Ambula-
uerūt post vāitatez suā/ et
vāni facti sunt.

Item eccl̄. xxiij. dicit. In va-
nitate sua apprehendit p̄ccōr.

Et ibi dicit glō. quia illā p̄po-
nit amori dei/ et desiderio be-
atitudinis.

Item ps. xxxvij. dicit glō. In
versu Verūtāme vniuersa va-
nitas vniuersa sūt vāitas
p̄mutabilitate quia mutabi-
lia sunt et trāsitoria.

Et sequēti vsu dicit glō. Vni-
uersa vāitas est/ ī rōnali cre-
atura/ que secūduz dūersos/
vniuersaz appetit vāitatez/
et cōturbat. i. a puritate mē-
tis ī actibus seculi deducatur/
et cūz miseria et labore/ ter-
rena appetit/ et hoc frustra
i. inutiliter/ quia omīa trāseūt.

Item ps. xxxix. dicit aug. Be-
atus vir cuius est nomē dñi

spes eius/et nō respexit i vani-
tates et insanias mendaces/
vnde em̄ insanie veraces insana
mendax sanitas verax q̄videt
bona/falleris nimia febre fre-
neticis factus es/verx nō est qd
amas/laudat aurigā/clamas
aurige/insanis in auriga/vani-
tas est/insania mendax est/

Item em̄astes.v. dicit sicut eḡs
sus est de utero matris sue/sic
reuertet et nichil afferet se-
cū/de labore suo/miserabilis
proprus infirmitas/quomō ve-
nit/sic reuertit/quid gopdest
ei q̄ laborauit cūctis diebus
vite sue/comedit i tenebris
et i curis multis/et i erūna
atq; tristitia/et ibi dicit glō/
q̄ possum/her de philosophis
et eoz sectis siue discipulis le-
geze qui i malis suis et suoz
cōphicis/falsa dogmata cōgre-
gant/vnde fructus nō capiunt/
nec suis imitatoribus relinquit/
s; om̄s bonis opibus nudi/in
terraz reuertent et manētes
i tenebris ignorāe qz abiere
rūt lumē vere sapiēcie/om̄s
labores suos pdant/

Item em̄astes.xi. dicit Vanitatis
arguitur p̄terita/

Et ibidem.xii. dicit Ibit homo
i domū eternitatis sue/vāitas
vanitatis qz

Item ps̄ Exlii. i versu. hō vai-
tati similis factus est/et dies
eius sicut umbra p̄tereunt/
dicit glō. Vana em̄ sunt oīa
transitoria/i comparōne semp ma-
nentis dei/

Et hic dicit auḡ. Homo va-
nitati similis factus est/tp̄ib;
s; p̄ter fluctibus et p̄ter labē

tibus/et hec om̄a terrena/vo-
latica et transitoria/euanes-
cunt em̄ p̄tempus/tanq̄ fu-
mus i auris/que em̄ vita ista/
vapor est ad modicū apparēs/
et dem̄ceps extermiabit/

Et sup verbo dies eius sic
umbra p̄tereūt dicit/Atten-
dat se homo in diebus vmbre
sue/ut faciat aliquid dignū/de-
siderate lua sue/et nī in nocte
vmbre est/querat dies/dies ei;
hui; vanitatis cognoscēt hōi/
dies tribulacōnis est/siue ali-
qua noceat nobis/siue aliq̄
prospitate mūdus arideat/
totū timēduz et gemēduz ē/
hec ibi auḡ/

Item ps̄ xxxviii. dicit glō. Vni-
sa sunt vanitas/p̄ mutabilita-
te/quia mutabilia sunt et t̄i-
sitoria/si em̄ malus est i secula-
ribus.vanus est/si vero bon;
ei tū xp̄o volenti esse/vana ē
hec vita/

Et sequit̄ versus.Verūtame
i imagine p̄transit homo et
ibi glō. Om̄a sub sole vāitas
sunt/et vniuersa vanitas ē/
i racionali creatura/que fm̄
diuersos vniuersas appetit va-
nitates/et om̄a sub vanitate
et casu sunt/et sic homo cō-
turbat̄ a puritate mentis.i
actibus seculi/et cū miseria
labore terrena appetit/et hoc
frustra et inutiliter/qz om̄a
transeunt/

Item em̄astes vltio dicit vna
glō sup vbo Vanitas vāitatis
Quasi.noli luxuriari/noli de-
has querere/tū scias te tele-
ri sine transire/et ad iudiciū
festinare/

Et in fine capli dicit Deū time
et mandata eius obserua ad
hoc est omnis homo cuncta q̄
fuit adducet deus i iudiciū
pro omni exento siue bonū sit si
ue malū

15
Ite dicit petrus blesensis i suo
eplaz libro epla. iii. Audi mi
ser audi successor veteris ade
testa singulis lutū solubile pel
lis mortua vas putredinis
fomes timee abus vermis

Ite i glō cathonis p̄ma pte me
trici vi. p̄cepto dicit et est dic
tur aug⁹ Ecce mūdus fugit q̄
diligit et fugietez sequim⁹ et
labenti miherem⁹ et qz fugietez
tene nō possim⁹ tuz labete
labim⁹ et nū mēte m̄dim⁹ qd
em̄ vmbra vanus videt⁹ em̄
aliquid esse dū cezunt⁹ si dūz
tangit⁹ nichil om̄o sentit⁹ si pu
ra vanitas esse oñdit⁹

Ite hugo de scō victore de vai
te sic dicit ppter qd em̄astes su
pra om̄ia caduca et transitoria
mente raptus vidit. qz vniū
soz nichil esset qd maneat qz
stupore noue atqz insolite visi
om̄s tentus exclamat vanitas
vanitatz vbi s̄. et vere. reb⁹
caducas i esse dephendit⁹ vai
tas et vanitas est rez t̄p̄a
luz et condicio rez t̄p̄eūcauz
est ut om̄ia orta omdant et
aucta senescant et om̄ia sūt
caduca et t̄p̄itoria falsa et fal
lencia que vani diligūt et i
vanitate confidunt et vana
sunt quia. et si aliquaz hūt
essentiaz statuz tamē nulluz
habent et si statuz p̄tendūt
tamē t̄p̄eunt et deficiūt p̄p̄to
vanuz est in hys que bona

vident spem ponere et q̄ma
la putant⁹ formidare q̄nta gō
vanitas est her qz aliau⁹ sint
momētū siue ad dandaz siue
ad tollendaz salutes tanta sol
litudine ac curiositate p̄spi
cere et ea i quibus vera salus
constat interuora bona aut
nō attendere aut dissimilare
tuz ip̄a carnis delectatio qz
tancūqz fuerit nec p̄terita mu
re possit nec p̄ns p̄manē quid
prodest carne mortuā deli
ciaz luxu et voluptatuz af
fluēcia gaudere cū nemo sit
qui eaz possit a corruptione
custodire et in hys om̄ibus
vanitas magna est et cum
supflua et pena que atterit
et pena que dissoluit p̄ma
nos facit p̄ defectuz vite sene
scere et pena que dissoluit
postmoduz cōpellit i putredi
nez re et i puluerē de q̄ s̄p̄
ti sum⁹ p̄pendat gōi qua vai
tate vniat totus gō vanitas
subiectus est qui et carne per
mortalitatez defluit et mē
te p̄ iniquitatez et vanitas
rebus conditis p̄ mutabilita
tez i est opa em̄ mortaliū cū
labore et dolore ad effectuz
veniūt facta breui t̄p̄e sub
sistūt t̄p̄eūca fructuz post se
nō relinquit O q̄nta miseria
et afflictione cotidie sine
cessatione vita humana atte
rit etiaz i hys que pro sua cō
solacione opat⁹ et fere plus
detrimētū patit⁹ in querendo
remedio q̄ consolacionis i p̄a
piendo et vere vanitas vai
tuz om̄i rez mutabiluz et ad
om̄is p̄p̄erantuz et i cōst̄na

Fluctuatio

et fluctuano et vita her mortalis p spacia viuendi cotidie ad vite finez tendit q abier ta et misera vita mortalium condicio qui i rez tpralium et tristorum amore pressi pro eisdez adipiscendis sino hnt ul' conseruadis si habet. laborant et i vanum laborant. Qui autez pro spe et desiderio eternorum bona opa exeret iste no laborat quia licet teporale sit opus qd pagit ipe tamen omnia tpralia et caduca mente ac deuotione triscedit quomodo securus esse potest. O homo casus tenebus iuolutus ente sis quia viuendo tendis ad mortem si nuquid scire potes qualis aut vbi futurus sis post mortem. Considera q i quita vanitate viuis qui cotidie certis pterire quod es nec tamen vlla rone potes cognoscere quale sit q futurus es et omnia que i exiliu nra eruna misera ac calamitate visibilia sunt corruptioni subiecta sunt et obnoxia mutabilitati et nichil vere est ex oibus hns que no semp sine cessatione in id trahuntur quod no sunt et quod suu est stabile uel i corruptu sezuare no possunt. O quis tenebus homo iuoluitur quita ignorancie ceatate coartat au' sensus vix etiaz supfiacten pauca rez pt attingere et vere vniuersoz nichil est q maneat si fluunt et triseunt omnia q sub sole sunt na pntur momenta i cursu festino a velo

a lapsu fugiunt ut etia de se loquentur sermones no expectare possunt.

Item Jacobi. iij. diat. Adulteri nescitis q amicaa hui mundi inimica est deo qui voluerit amicus esse hui seculi inimicus dei constituit.

Item aug. Si mundi amor inhabitet no est quo dei amor iniret. cur exhauseris cor tuum amore terreno amore diuini hauries.

Item aug. Si delectet hic mundus semp vis esse i mundus si iam te no delectat mundus iam tu es mundus si aute fueris mundus no remanebis i mundo.

Item aug. Amas seculu absorbet te amatores suos vorare nouit no portare.

Item mundus iste piculiosior est blandus q molestus et magis auedus cu se illiat diligit q cu admonet cogit q contempit.

Item bharardus. Diuiciaz amor i saabilis longe amplius de fidezio torquet aiaz q refrigeret vsu suo ut pote. quoz acquisicio est cu labore possessio aut timore amissio aut dolore.

Item gregorius. Despicendus a nobis hic mundus fuerat si blandiret et animu demitteret at postq nobis flagella ingemmat quid aliud q ut no diligat clamat.

Item aug. in soliloquio diat. heu misera aia dne te refugit cu quo abundat et gaudet et sequit mundum cur quo

no

no

no

9

semp eget et dolet mundus
clamat deficio tu damas re
ficio et misera ma tam ma
gna sequitur deficiet et re
ficiet relinquit.

Atez vsidorius si a te mundi cu
ris abieris semp interna
reque frueus.

Atez idem qui curis tremis
se implicat se a deo sepat.

Atez idem qui in reu terrenarum
amorem defigit celestibus nul
latenus delectat.

Atez idem Contempne viues que
post mortem habe no potes.

Atez bñhardus Vanus est tu
sitoria querere vanus no
profutura appetere si vansi
miz magno labore quesita
icertis heredibus possidenda
relinquere.

Atez vsidorius O vita atrocis
sima quos decepisti quos
seduxisti quos obrecaisti q
duz videris nil es du trasis
fumus es duz exaltaris. vin
bra es qui te amat no te co
gnoscit qui te diligunt ipi te
contempunt.

Atez gregorius Longe valde il
le animus est a deo cum adhuc
vita ista dulcis est qui tre
nozu amore vmat in deo nul
latenus delectat.

Atez idem fugietes sequimila
benti iherem et quia labet
ter tenere no possum cum
ipolabim que cadente tenez.

Atez idem Ille caute a soliate
se viueze ostendit qui breui
tate vite pntis considerans
no eius vsuz si curaz conspi
at ut ex fine colligat nil ee
qd pteriens delectat.

Jeronimus vidisti reges ac du
ces et prefectos vidisti victo
rias et triumphos heu fuerunt
qi flos et hodie no sunt nich
il est enim bonum qd no est et inu

Atez pma petri. i. Obscuro vos
tanq aduenas et pegrinos
abstinere vos a carnalibus
desiderijs que militant adu
sus animas.

Atez ronos viii. Debitores sumus
no carni ut sum carne viuam
si enim sum carne vixeritis mo
rem si autem spu facta carnis
mortificaueritis viuetis.

Et ibi dicit glo. Bona a spu
habemus ex carne autem no e
nisi mors et ex debito serui
re debemus et obedire spui scilicet
uel rom no carni nec sum car
nis delectaciones anima viuat
quia no est facieduz hoc est
enim opus nrm i hac vita scilicet
actiones carnis spu mortifi
care no consentiendo concupis
cens eius et ipas etiaz concupi
scencas minuendo.

Atez ibidem scilicet ronos viii. Qui
in carne sunt. i. carnaliter vi
uunt deo placere no possunt.

Atez pma ad cor. ix. castigo
corpus meum et i seruitutez
redigo ne forte cum alijs pre
dicauerim ipse reprobis effia
ar.

Atez emastia xviii. Post co
cupiscencas tuas no eas et
a voluntate tua auertere si
enim prestes aie tue concupis
cencas suas facient te i gau
duz inimici tui.

Atez Seneca dicit Volupta
tes inter res vilissimas ex
trapa que more latronum nos

amplectitur ut strangulent
Item homini qui xpm desiderat
 et illo pane vescat non querit
 magnopere quod de piosis abis
 sterius efficiat
Item idem ventres distenti cibo
 aut vini portionibus irigati
 voluptas genitalium sequitur
Item idem O filia vino et dapi
 bus plena quomodo de castitate
 eris secunda
Item Seneca. Maior sum ad
 maiora natus quam ut sum ma
 gni corpus mei
Item idem fave vti paupertate
 felicitas est
Item idem palatium tuum fames
 excitet non saporibus
Item idem Cibo et concupiscentia anime
 sunt detrimenda
Item idem Quanto magis corpus
 venter impletur tanto magis
 anima minoratur
Adhuc idem Nullus patitur infir
 mitate qui vti paratitate
Item idem paratitas aboz repulsio est
 peccatorum
Item Ebrietas corporis infa
 ma mentis est
Item idem multis peccatorum viciis ca
 ptiuatur qui vno plurimo re
 briatur
Item idem homo ebrius sezius est
 omni vicio
Item idem Edas et bibas ut bene vi
 uas non viuas ut tantum edas
 et bibas
Item idem Soantes paratitas ne
 cessitatur remedium a medicum
 damnum
Item idem Animo eget qui nimium cupit
Item idem yfidozus paratitas aboz
 incitat luxuriam carnis fames
 et sitis restringit eam

Item idem finale contempnit
 qui sepe vomitus ad prandium
 non recusat
Item idem Qui te deprecatur ut
 tribuat tibi accipere viliores
 te iudicat si eum contempseris ro
 gante plus te vereat
Item idem Si a carne quod
 libet abscondim mox in spiritu
 quod delectat inuenimur
Item idem quicquid corpori demus
 anime accedit
Item idem Paratitas abus et
 venter esuriens striduanis ie
 iunij preferatur
Item idem Aug. Nescimus quo fine
 claudimur in hoc exilio non
 eient deus hominum de paradiso
 ut hic alius faceret paradysum
Item idem bharardus Vniuersum tempus
 penitentie vigilia quedam est
 solennitatis eterne vigilia vo
 non est tempus deliciarum festi
Item idem Caput nimirum passiones
 et angustias rebus introuisse vi
 demus et tu illuc aliam viam tibi
 somnas
Item idem Clamant nudi clamant
 famelici et conqueuntur nobis
 inquit fame et frigore mi
 serabiliter laborantibus quid
 conferunt tot mutatorum vel ex
 tensa in pectus vel plicata in man
 tias nimirum est quod effunditis no
 bis crudeliter subtrahit quod
 inutiliter expenditis
Item idem etiam xxxvii. Noli au
 dus esse in omni epula coner non
 te effundas super omnes escas nul
 tis enim escis erit infirmitas et
 infirmi propter crapulam peccant
 siue obierunt et qui abstinens
 est adinet vitam

Interdum

no

Hic nō de vilitate carnis
humane nomē tamē aucto
ris nō repperi.

Anima insignita dei ymagi
ne) decorata similitudine despo
sata fide) dotata spū) redēpta
sanguine) deputata cū angelis
capax bñitudinis) rationis pñ
ceps) quid tibi cū carne vnde
ista pateris) ppter carnē aliena
tibi pñā imputant) atq; tu ipā
ad nichiluz redicta es) quasi
nichil et iāne reputata) nichil
aliud est caro) tū qua tibi tāta
est societas) nisi spūma) caro
facta) fragili vestita) decoze) s;
erit) quid erit) cadaver miser
rimuz et putriduz) et abus v
mūuz) nā qñtūcūq; extollat)
semp caro est) si diligēter cō
fideres) quid p os) et nares) ce
terosq; corporis membris) egre
diat) vilis sterquilimuz) nū
q; vidisti) si singulas eius mi
sezas) dinumerare velis) Quā
tū sit onerata pñā) in retita
viciis) pcurrens) cōcupiscēns)
occupata passioibus) pollū
ta illusionibus) prona semp
ī malis) et ī omē viciuz) procli
uis) plenā omī confusionē)
ignominia muēns) ppter car
nez) hō vanitati similis factus
est) quia ex illa cōcupiscētia)
viciuz) traxit) quo captiuus
tenet) et iuruat) ut diligit
vanitatez) et iniquitatez) ope
tur) Attende o homo) quid fu
isti ante ortuz) et quid es ab
ortu vsq; ad occasuz) atq; quid
eris post hanc vituz) profecto
fuisse) qd nō eras) postea de vi
li materia factus es) et ī vilis

simō pāno) iuolutus) mēstru
oso sanguine) ī vtero materno
fuisse nutritus) tunica tua fuit
pellis secundina) sic indutus
et ornatus) venisti ad nos) n
es memor) q; vilis sit origo
tua) forma) fauor) populi) fer
uor) iuuenilis) opesq;) sūrripu
ere tibi noscere quid sis) hō
vnde supbis) homo) tu) cōre
pno) culpa) nasa) pena) labor
vita) necesse mori) post hōiez)
vezmis) post vezmē) fetor) fe
tor) et horroz) sic ī nō hōiez)
tūsit) omīs homo) Cur carnē
tuaz) pcciosis) rebus) īpinguas)
quaz) post paucos dies) ver
mes) deuoraturū) sunt) ī sepul
cro) Quāz) vero) tuā) nō exornas)
bonis) opibus) que deo) et an
gelis) eius) pñanda) est) ī celis)
Quare) aiāz) tuaz) vilipendis)
et ei) carnē) pponis) dnāz) anel
lari) et ancillam) dnāri) mag
abusio) est) Totus) siquidēz) iste
mūdos) ad vniū) aiē) pvenuz)
extimari) nō pñ) naz) pro toto
mūdo) deus) aiāz) suā) dare) no
luit) quā) pro) humana) aiā) de
dit) Sublimius) est) gō) aiē)
pccuz) que) nō) nisi) xpī) sang
ne) redimi) potuit) quā) gō) cō
mutatōnez) dabis) pro) aiā) tua)
qui) pro) nichilo) das) illaz).

Iter) emā) vñ) In) omibus) o
peribus) tuis) memorare) no
uissima) tua) et) ī) eternuz) nō
pccabis).

Sonum) ī) eplis) platonis) ē) sen
tētia) omīq; sapientuz) vitā) me
ditatōnez) esse) mortis).

Iter) idem) facile) contēpuit) oīa)
qui) semp) se) cogitat) moriturū)

Atez Basilus. Prima diffinitio
phie/cogitatio est mortis.

Atez Sapiens. Summa phia e,
assidua mortis cogitatio siue
meditatio.

Atez aug⁹. Quid est mors m
ors est depositio sarcine quic
si alia sarcina no portet qua
homo i gehēnaz p̄cipitatur.

Atez emasha xxxviii. Demor
esto iudicij messie em̄ erit et
tui michi heri. et tibi hodie.

Atez y. xiiii. om̄s morimur et q̄
aque dilabimur.

Atez Seneca. Dū tibi est vita
grata/mortis memoria est o
ptima.

Atez b̄nhardus. Multi et multa
sciunt certuz est q̄ morieris/
si incertuz est quomō. aut quādo
uel ubi qm̄ mors ubiqz te expe
ctat. Tu quoqz si sapiens fue
ris ubiqz eam expectabis.

Atez b̄nhardus. Multi et multa
sciunt certuz est q̄ morieris/
si incertuz est quomō. aut quādo
uel ubi qm̄ mors ubiqz te expe
ctat. Tu quoqz si sapiens fue
ris ubiqz eam expectabis.

Atez b̄nhardus. Multi et multa
sciunt certuz est q̄ morieris/
si incertuz est quomō. aut quādo
uel ubi qm̄ mors ubiqz te expe
ctat. Tu quoqz si sapiens fue
ris ubiqz eam expectabis.

Atez b̄nhardus. Multi et multa
sciunt certuz est q̄ morieris/
si incertuz est quomō. aut quādo
uel ubi qm̄ mors ubiqz te expe
ctat. Tu quoqz si sapiens fue
ris ubiqz eam expectabis.

Atez b̄nhardus. Multi et multa
sciunt certuz est q̄ morieris/
si incertuz est quomō. aut quādo
uel ubi qm̄ mors ubiqz te expe
ctat. Tu quoqz si sapiens fue
ris ubiqz eam expectabis.

Atez Seneca. Lota die morimur
tota die aliqua pars vite no
stre demitur et tūc quoqz cū
resant vita nra dearesat.

Atez aug⁹. Mala mors no est
putanda mala quā vita bō
precessit no em̄ facit malaz

mortez nisi qui sequit^r mor
tez no igit^r multuz curāduz
est/necessario morituri s/qd
accidit ut moriant^r s; curā
duz est moriendū quo ire co
gantur.

Atez Seneca. Om̄s dies velut
vltim⁹ reputandus est.

Atez idem. Qz scari viuerē iape
duz deserenduz est.

Adem. Lota vita discenduz est vi
uerē et quod forte magis mi
raberis tota vita discendū est
mori.

Atez Seneca de remedijs fortu
itor. Morieris hac condicione
intraui ut extrem⁹ ad hoc vei
hoc ago huc me singuli dies
ducunt nascenti michi protu
nus natura posuit huc ter
minuz.

Adem. Morieris. Stultuz est
timere qd euitare no potes
istud no effugit etiaz qui di
stulit.

Atez idem. Morieris. Nec pm̄
nec vltim⁹ om̄s me anteres
serūt et om̄s sequētur.

Adem. Morieris. Adhanc cō
dicionez om̄ia gignuntur et qd
cepit desinit.

Atez aug⁹. Laborat memoria/
ne moriatur homo moritur/
et no laborat ne moriat^r hō
i eternuz victurus.

Atez Jacobi. m. Que est vita
nra vapor ad modicuz pa
rens et demceps extm̄abit.

Atez aug⁹. Nichil est aliud
tēpus vite p̄ntis nisi cursus
continuus ad mortē i quo
nemo ul paululuz stare uel
tardius ire p̄mittit s; om̄s
vrgentur pari motu.

no

no

no

no

no

no

Item ecclesiastica. x. Omnis potestas
vita brevis.

Item ibidem. xiii. Omnis caro sicut
fenuz veterascet et sicut
foliuz fructiferans in arbore
viridi.

110

Item augustinus in soliloquio. Dies mei
domine sine mora pertransierunt / vi-
ta mea sicut umbra lunatica
evanescit sicut flos in arbore
arescit et statim marcescit / nunc
floret et statim arescit / vita in-
quam mea / vita fragilis / vita ca-
duca / que quanto magis procedit
tanto magis ad mortem acci-
dit / vita fallax et umbratica
plena laqueis multis nunc
gaudeo / sepe tristor / nunc vi-
geo / sepe infirmor / nunc vivo.
statim morior / nunc felix appa-
reo / sepe miser / nunc in deo iam
fleo / sicque omnia mutabilitati
subiacent / ut vix vna hora
statu permaneat / hinc timor.
hinc tremor / hinc fames / hinc
sitis / hinc calor / hinc frigus /
inde dolor exuberat / subsequitur
hinc inopportuna mors / que nul-
le modis miseros homines coti-
dine recipit.

Item Seneca. Infinita est ve-
lontas trans punctum est quo vi-
vum / ut puncto moriamur.

Item exodus. xv. dicit in gloria. Que
inapit. descendit in profundum
et amarum et fluxum volup-
tatem.

Item psalmus. Cxxviii. in versu. Canta-
biles michi erant et dicit gloria.
In loco peregrinationis mee. i.
in hac misera vita / que dicitur
locus peregrinationis mee. i.
~~in hac misera vita~~ / eo quod deie-
ctus est homo de paradiso / ubi

penam sue improbitatis fleat.

Item eodem psalmo in versu. hec facta
est michi et dicit gloria. Hec nox
mortalitatis et peregrinationis
huius humilitas non absurde in-
telligitur / ubi iuicem latet corda
mortalium / ubi innumerabiles
et graves temptationes occurrunt.

Item psalmus. lxxv. in versu. In terra de-
serta et dicit gloria. hoc seculum
desertum / ubi nullus sanctorum ha-
bitat / et malum est hoc deser-
tum horribile et timendum.

Item psalmus. lxxv. in versu. Sitiant in-
te anima mea et dicit augustinus. Sit-
ent enim qui sicut / sed non deo / omnes
qui sibi vult aliquid prestari
in ardore est desiderium / ipsum de-
siderium sitis est anima et videte
quanta desideria sunt in cordibus
hominum / alius desiderat aurum /
alius desiderat argentum / ali-
us possessiones / alius heredi-
tates / alius amplas pecunias /
alius uxores / alius honores /
alios filios / videte desideria
ista / quomodo sunt in cordibus
hominum / ardent omnes homines
desiderio / et vix inveniunt / qui
dicunt. sitiant tibi anima mea / sicut
vult enim homines seculo / et non
intelligunt se in deserto esse idu-
mee / ubi debet sitire anima iporum
deo.

Item ibidem statim postea dicitur
nullus est cuius in re status
quomodo infanzia volat in pue-
riam / et quis infanciam / et non
est infanzia / quia in pueritia
pueritia est / et iteque ipsa migrat
in adolescentiam / que quis pueritia
am / et non inveniunt adolescentem
fit iuuenis / quis adolescentem /
et non est / iuuenis fit senex /

quezis iuvenes et no inuenis
 et senex moritur/quezis se
 nez et no inuenis no stat
 g'etas nra/vbiqz fatigatio
 est/vbiqz lassitudo/vbiqz cor
 ruptio/attendetes. quales
 nobis spem resurrectiois
 promittat deus/ i istis oibus
 multiplicibus defectioibz
 nris/ sicut illa in corruptio
 nez/ et si caro nra multipliciter
 sicut deo/ i ista ydumea/ i isto
 deserto/ q' multipliciter labo
 rat/ tam multipliciter sicut
 q' multipliciter fatigat/ mul
 tipliat' sicut illa i fatigabile
 i corruptio nez.

Post ibidem modica post ista
 verba dicit. Reuera i isto de
 sero. i i ista heremo/ si tanq'
 ab heremo/ exigit homo qd
 sibi saluti est/ nuq' videbit po
 tentiaz d'ni et gloriaz d'ni/ s' re
 manebit siti moriturus/ nec
 viaz inuenit nec cosolatore
 nec aquaz/ p qua duret in
 heremo/ atz autem erexerit
 se ad deuz/ ut dicat illi ex me
 dullis omnibus/ sitiuit tibi a
 nima mea/ multipliciter et
 caro mea/ ne forte ul' necessa
 ria carnis ab alijs petat/ et
 no a d'no/ aut no desideret
 illa resurrectione carnis/ qm
 nobis pmittit deus/ atz q'
 se erexerit/ habebit no par
 uas consolaciones. Ecce fr'es.
 quomo' caro nra/ q' diu mor
 talis est/ q' diu fragilis e/ an
 illaz resurrectione/ habz so
 lacia ista/ quibus viuim' pane.
 aqua. fructuz. vinu. oleu/ ista oia
 solacia et subsidia/ si nos dese
 rant/ vtiqz diuine no possu'

quius no duz recepit caro ista/
 sanitatez illaz pfectaz/ vbi nul
 lam patet angustiaz/ vbi n
 nullaz indigenaz.

Post eodez ps dicit. Queniqz
 terrena sunt/ semp ibi ee no
 possum/ et necesse est/ ut ali
 nascant' filij ciuiuz illoz/ ut
 excludant inde parentes su
 os/ ad hoc em' nascatur puer/
 ut dicat maiori/ quid hic agis/
 necesse est ut qui succedut/
 et qui nascitur/ excludant
 eos. qui se p'sseuerut/ ibi omis
 pariter viuim' no ibi erit
 successor/ quia nullus deces
 sor. Qualis illa patria/ s' di
 uiciashic amas/ ipe deus tibi
 erit diuicie tue s' amas fo
 tez/ bonuz/ quid p'clarius illa
 sapiencia/ quid lucidius/ quid
 quid hic potes amare/ pro
 omnibus tibi erit/ q' fecit oia.
 Post eodez ps in versu Introi
 bunt i inferoz terra/ terre
 ne cupiditates/ melius est
 carne ambulare sup terraz/
 q' cupiditate ire sub terra/
 omis em' qui cont' salutem
 suaz/ cupit terrena/ sub tra
 est/ quia terraz sibi p'posuit/
 terraz sup se posuit/ et se sub
 ter fecit.

dicit que sunt infe
 rora terre

Ad ad pposituz p'scriptoz saluz
 de contemptu mundi/ bene facit
 et concordat frinnicus petrur
 cha laureatus poeta/ qui in
 libro suo de remedio vtrius
 qz fortune/ multa pulcra po
 nit/ et ideo pmo hic ponit plo
 guz pmi libri/ et secundario p
 loguz scdi libri/ et incipit sic
 plogus pmi libri.

Cum res fortunasque hominum
fragilius ^{frangilius} cito incertos et subitos rerum
motus nichil ferme mortalium
vita et nichil inquietius iue
mo ita cunctis animantibus natu
raz mirro remedij genere con
sulissee video ignorancia quodam
sui nobis solis memoria intel
lectus providentia divinas ac
preclaras animi dotes in ip
sorum ac labore versis tam sup
uacuis enim semper in utilibus
modo si damnosis ac pestife
ris curis obnoxii et penitus tor
quemur et pretito futuroque an
gimur ut nil magis metue
re videamur quam nequid forte
pari miseri sumus tanto studio
miserarum causas et dolorum ali
mentum conquirimus quibus vitam
que si rite ageretur felicissima
prorsus ac iocundissima re
rum erat miserandum ac tri
ste negotium efficiamus in
causam certas et oblivio possi
det progressus labor dolor
exitus error omnia quod ita
esse quisque vite sue cursus a
tri iudicio rememans intelli
get que quietus queso que
tranquillus que non laborio
sus magis atque anxius diem
egimus quam unquam tam securus aut
tam letus mane vidimus ut non
ante a repusculis sollicitudo me
rorumque surripere Cuius mali
et si ipsis in rebus multa inest
ocasio nisi tamen nos fallat
amor nostri causa maior siue
ut ingenue fateamur culpa omnis
in nobis est ut vero sileam re
liqua quibus vndique tradimus
quod illud est bellum quod perpetuum
quod cum fortuna gerimus cui

no

nos facere poterat virtus
sola victores nos ab illa vo
lentes scientesque discedimus
soli igitur ibe cilles ex arma
tino equo Marte cum implac
bili hoste congregamus quos
illa viasim ceu leue aliquid
attollit ac deint ac ingruat
rotat ac de nobis ludit vicia
tolerabilis foret nunc ludi
brio etiam habemur id vero
quid aliud quam leuitas ac mol
liaes nostra fecit idonei visi su
mus qui pile in morem huc illuc
tam facile iactarem animam e
in breuissimi sollicitudinis
infinitis quibus in suis cui pup
pim litore cui animus consilio
applicem pro consilio inter
sit pendere ac preter pens
malum et atergo quod dole
at et ante oculos semper hanc
quod terreat quod propter ho
minem animantium nulli accidit
quibus penitentia euasisse ple
nissimam securitatem tribuit no
bis ob ingenium et acumen
animi semper quasi cum cerbero
traxit hoste luctandum est
ut ratione caruisse prope melius
in nos metipsum etherea nate
prestantioris arma verten
bus hunc malo obstare sub
difficile est vetustate iam et
consuetudine radicato emite
dum tamen in quarum re preter
generosi animi conatus cui
nichil est arduum nichil in expu
gnabile et sapientum hominum re
bra colloquia quibus id gen
iam rarefat et multo ma
xime iugis lectio ac pugil
scriptorumque nobilium monime
ta profuerunt dummodo salubri

bus montis consensus ai no
 desit/que vnu interris sam co
 silij. vnu fontez assuezare
 no verear/quaobres si ul' ple
 beis scriptozibus pro affectu
 nudo. qnana; aliqido habitā
 sam sine pro eo. q' iter ape
 ruisse sequētibz nouezāt/
 qūta oro te. gratia/claris ac
 probatis scriptozibus est ha
 benda/qui multis ante nos
 seculis/in terraz verzi, diu
 nis ingenijs. institutis qz sū
 ctissimis/nobiscū viuūt coha
 bitant colloquūtur/interqz
 ppetuos amozz fluctus/
 ceu totidez luada sidera/et
 firmamēto veritatis affixa/
 ceu totidez suaves ac felices
 aure/totidez industri ac ex
 perti nautae/et portuz nobis
 quietis ostendūt/et eo. vo
 lūtatur māz lenta carbasa
 pmouent/et fluitantis aie gu
 bernaculuz regūt/q' tantis
 procellis agitata consilia/ta
 dem sistat ac tempet/her
 est em' vera phia/no que fal
 labus alis extollit/et ster
 lūz disputacōnuz ventosa ia
 ctantia p iame nraiuoluntuz/
 si que certis et modestis q'di
 bus rōpendio. ad salutē pgit/
 in hoc te studiu; hortari/ami
 cū forte/si profecto necessari
 uz nō est/natura te varie le
 ctōnis. multiplicis qz noticie/
 auiduz se fecerat/fortuna
 que ut auunt/maxime rez
 ptis impiuz tenet/turbida
 quodaz ac profundo negoti
 orz et curaz pelago/actan
 duz dedit/ceterz nō ut legē
 di otūz/sic noscendi desider

uz erpuit/quominus. semp
 literatorz hominuz delectatū
 amicitia. et cōiunctū/et otu
 patissimis diebus/onofas ho
 ris quonens hant: finatus/
 cotidie instructor/cotidie re
 ruz memorabiluz doctor: si
 en velles/vbi illa. qua nulli ce
 dis. memoria/sepe te phibuz
 vti solituz/ipe tibi suz testis/īq'
 si ab ieiunte etate pronus eras/
 eo nūc putādis es pronior/
 quo serotinus. matutino via
 toze feruētor/atqz nō saltē
 pmpior esse solet/qm quide
 her vulgaris est quezclaster
 arescere. diesqz decrescē/quod
 vtiqz nobis ī hui' vite trami
 te accidit ad vespam pinqū
 tibz/et vie multe supesse c
 nētibus/nō igit' michi es hor
 tandus/ut hortandus facias
 qd' semp auidissime fecisti/ā
 monuisse suffecerit/ut intē
 das amuz/ne qua te hinc.
 humanaz rez cura demo
 ueat/que plerosqz mortaliū/
 post egregios labores/ī pa
 cōsumacōne. maximoz ope
 ruz auertit/hoc adiecto/sut
 qua simul omia ul' legerē.
 ul' audire. et memisse non
 potes/vtilissimis quidez. et
 qm breuitas est amica me
 mozie/breuissimis quaz te
 fulcra suo q' ego suadeam/
 operosiora illa et maiora
 sapientie consulta/neglige/
 quibus te ī ordinario ut ita
 dicaz fortune certamine tue
 are/si ut hīs interz breui
 bus ac precis sentēns/qi
 quibusdaz expeditis atqz cō
 tinuis armis/cont' omis in

111
sultus / omneq; repentinu; huc
illuc. iugiter sis instructus.
Duplex enim nobis duellu; ai
fortuna / et utrobq; quodamo.
par discrimen / cui no nisi pte
vnicuz vulgus nouit / ex se.
que vocatur adu'sitas / phi. et
si utriq; nouerint / hanc in
ipaz difficiliorib; arbitrantur
itaq; notuz illud aristoteli
ethicaz. suo iure diffimentis
difficilius esse tristia; sustine
q; a delectabilibus abstinere.
110
Quo secutus seneca ad lual
luz scribens / maus est iquit
difficilia p'stringere. q; leta
moderari. Quid diam. ausq;
ne tantos inter viros hinc
duru; quide; et temeritatis
parata suspicio / nouo homi
vetusta tangenti / hinc audo
ritate igit; hinc maturitate
p'moueor / si altius magis
cuiusda; et antiqui fuerint
auctoritas / neq; em; ipetru
pt; quim quale quicq; videat
talez quisq; de illo opione;
habeat. Quia bruti verba
sunt. scribentis ad athenam
quibus vix aliquid verius
dici reor / quid em; de re q;
bet iudicare possuz / nisi qd
senno / nisi forte copellat. ut
iudicio iudicem alieno / quod
qui facit / no iam ipe iudicat
si iudicata comemorat. Ego
itaq; reuereter. tanto; ho
minuz. om; sic senentuz
iudicia / p'ter uectus si de ipo
loqui velim. Scio quide; va
rie de virtutibus disputatu;
neq; semp; difficiliorib; p'n
cipatuz dari / neq; fortuito vl
timuz inter virtutes locum

obtinuisse modestiaz siue ea
temperantiaz dia maus qm
tuz tamen ad id de quo agit
athnet / difficilius prospere
110
fortune regimen extimo / q;
aduersa aliquoq; fateor. apd
me formidolosior / et quod
constat. insidiosior est fortu
na blandi q; minax / quod ut
sic opiner / no me scribentuz
fama no verbor; laqueio
diq; sophismatuz / si rez expi
menta viteq; hui; adigunt
exempla / ut magnuz difficul
tatis argumetu; / raris / na
qui damna. qui paupiez. qui
exiliuz. qui carere. qui suppli
ciuz. qui morte; et peiores
morte; graues morbos / equo
aio tulerint. Multos vidiq;
dumtax. qui honores. qui po
teiaz. nullu; ita se penumero
me spectante / cont; omne ad
uerse fortune violentiaz / iu
ctos ludo facili prosperior
strauit / humanq; robur ai
110
quod mine no fregerant / i
flexere blandicie / nescio em;
quo mox. ut minor cepit ee
fortuna / incipit mens emol
lita. tumidior fieri / et sue for
tis obliuione; / adiucta prospe
ritate conape / neq; de nich
lo dictuz est. iamq; apud ho
mines nros / in puerbui ve
nit / magni laboris esse / ferre
p'speritate; / neq; a casu flac
cus ait / bene ferre discre. ma
gnaz fortunaz / difficiliez nepe
censebat arte; / que n studio
adhibito. nesciret. Ceteru;
seneca ipe / fortune parte;
illaz que sibi difficilior visa
erat / et est / haut dubie p'ma

fronte rigidior. breui admo-
 duz sermone pstrinxerat. is li-
 bellus passim in manibus vul-
 gi. an ego nil addere. nil det-
 here mediator. quod et magno
 ingenio conflatur. opus inu-
 dignat. lima. et michi me-
 is rebus intento. nec come-
 aliena. nec curae est. aum?
 si qui uirtus. et ueritas pu-
 blice sunt. neq. studiu. anti-
 quitatis. obesse debet. poste-
 ritatis. industrie. an exata
 de atq. inuande. noscitur in-
 stitutum. de hoc ipso loqui te-
 aliquid. q. ille tunc gallio suo
 pstitit. id a. omi meo. mic. qn-
 tuz. hoc defesso. iam a. occupa-
 to. semp ingenio. dabit. pre-
 stare. pposituz. michi est. isup
 et. partez. alteraz. ab illo. seu
 obliuione. seu iudicio. pter-
 missaz. attingere. utraq. au-
 tez. sciens. pauca. pmiscui. no-
 fortune. cuiuspiaz. si. ututis
 aut. uia. excellene. aut. de-
 fectus. quod. et. si. ex. ppositu
 ipa. quidez. effectu. tamen
 haut. dissimili. et. letos. q. q.
 mestos. q. a. nos. factura. uide-
 rent. quibus. i. rebus. quo-
 me. gesserz. ingenio. tu. ten-
 sebis. occupacōnuz. memor-
 ac. h. p. s. qui. pauca. di-
 ebuz. ceptuz. pfectu. q. opus
 admirans. uideris. ego. soli-
 us. fidei. iudex. suz. studij. her-
 cle. no. ut. unu. q. q. michi. spe-
 nosus. si. ut. tibi. atq. aliis.
 si. tamen. alius. quisq. hoc. at-
 tigez. ut. huius. uisuz. est. co-
 quire. demq. finis. me-
 is. qui. sp. in. hoc. genere. studio-
 ruz. fuit. no. tam. scribentis

laus. q. legentis. utilitas. si
 qua. ex. me. p. p. aut. sp. a.
 potest. ad. id. maxime. respe-
 xine. armariuz. euoluere. ad
 omēz. hostis. suspicōnez. ac. stre-
 pituz. sit. necesse. quin. mali. ois
 et. nocentis. boni. atq. utusq.
 fortune. remediuz. breue. si
 amica. confectuz. manu. q. si
 duplas. morbi. ut. nā. nō. in-
 efficar. antidotuz. i. exigua. p.
 xide. omibus. locis. atq. tēpo-
 ribus. ad. manū. ut. aiunt. a
 i. p. m. p. t. u. habez. nā. ut. dixi.
 ut. nā. q. fortune. facies. metu-
 enda. uertamē. ut. nā. q. tole-
 randa. est. et. hec. quidez. fre-
 no. indiget. illa. solatio. hic
 animi. elatio. reprimēda. illic
 refouenda. ac. subleuanda.
 fatigatio. hanc. q. uarietate
 cogitanti. michi. nō. modo. tū
 de. hoc. uellez. scribere. tu. oc-
 currebaz. dignus. es. mune.
 quo. uterq. in. m. uteretur
 ut. ait. acerz. si. et. nā. tu. me
 solus. ut. scribere. extitbas.
 nō. quidez. uerbo. ut. qui. rep-
 toz. michi. conscius. sis. tātoz.
 si. rebus. ipis. et. i. ut. nā. q. pte
 abundante. materia. multos
 i. cauleo. fortune. habitos. ml-
 tos. i. delicias. scim. multos
 magno. ipetu. rotatos. nec
 scandēnuz. defunt. exēpla.
 nec. ruētuz. nec. suz. nesciuz.
 quosdaz. ex. alioz. fastigio
 prolapsos. quot. romāi. im-
 peratores. quot. hesterzi. re-
 ges. ul. hostuz. ul. suoz. mā-
 bus. esūmo. solo. detracti. ut
 taz. simul. et. impiuz. pdide.
 at. ne. oia. a. uetustate. mu-
 tue. et. exules. nup. a. m. p. uos

no

no

no

no

no

1.021142c

110

et iacae cesos et domi capite
truncatos quodq; durissimū
ul' relatu est et laqueo euec
tos fedeq; laniatos reges no
uum. **T**ibi au cor regiu; na
tura dederat nec dedit re
giu; fortuna nec abstulit
at que i ceteris illa tā varie
egerit vix q; sciam etas mā
mueniet. **I**am i primis vali
tudine prospera et corpis
vurbus duduz fretus vsq; ad
stuporez om̄ qui te nozant
iura nō multos ānos ter
desperatus a medias ter vi
tam ac salutez tuā in solo me
dia celestis. auxilio. posuisti.
Sic ab illo tandem sanitati
redditus ut penitus tuū il
lud pristinu; robur amissū
nō inferoz miraculo dexte
ritatis eximie atq; isolite g
uitatis (ut qui olim pene ae
ripes fueris nūc ad diuis a
seuoz manibus equi tergo
impositus aut humeris mix
lentis terrā passibus metā
ris patria tua vno ppe tpre
te dnm vidit atq; exules ita
tamē ut nichil exilio. obsai
rior videreris nulli feze no
stroz hōm par principū fa
uor nulli par fuit iūria ut
cū paulo ante certatuz i ami
ciaz tuā miterent nūc ipi
de nulla alia re concordēs
i tuū mox exiūz q̄i cōiūto
consilio conspirarent a pars
quidez tuū caput isidys pe
teret auro prius ac gēnis
largistuisq; munezibus tot
p annos ppiae ac fauētis
fortune et que hys om̄ib;
grauior iactura est amias

atq; clientibus vniuersa q; fa
milia duris quidez s; diuer
sis tormētōz ac mortū ge
neribus spoliatur pars que
clemētor fuit illud ingens
patrimoniuz terrens homies.
domos. opida. muaderet ut
qui modo te viderunt mox e
sumis opibus ad mopiaz re
ductuz (ceu aliquod fortune
prodigiu; miraretur) aītoz
ut dixi pars perit fides fugit
q; quod assolet tū pspere te
fauor hōm (ut dubitare pos
ses an amioz pus. ac fidei
flezes miterituz) accessit i me
dio rez estu egritudo pene
ultima et tam mortū prima
ut que vnuere amplius nō
posse psuasuz est; extinctū fa
ma vulgaret et hic morib;
hec paup̄tis hic laborz tu
mulus pulsuz patria procul
dubio. i ahemis terrens ac la
ribus arcūtonate bello. se
miobsezz oppresserant ne
quid oīno miterz tibi cū hys
amias si quos aut virtus
ferezat aut fortuna dimise
rat seu colloqui seu hāz
posset esse cōmertz nichil
om̄. preter carcerē defuit ac
morte; q̄uis nec carcer de
fuit dur. fidissima conuix
et pars tuoz viscerz. uati om̄
nateq; ab hostibus capti es
sent nullo prozsus tibi re
licto solatio tante tante pro
lis. nec mors quidez. dū et
tu seaz assidue luctareris
et vnus ex filijs iam tunc
tenezā et mfontez aīz i car
cere posuiss; **Q**uid multa
Amplectuz in te vidim; quod

De duobus sumis viris. **G.**
 abazis magnoq; pompeio
 legim⁹ quid boni scz. et quid
 mali. posset haut vnq; leta
 tristibus miscere. in te tuisq;
 pignozibus senetuz explai
 isse fortunaz. Cuius olim ai
 blandias no tam isolenter
 ut pleriq; felicituz vero mi
 nas nuper atq; ipetuz tam
 forti tamq; iuncto a^o. tui
 sh. ut uel ob hoc vnu mltis
 qui antea. nome tuu odant
 amanduz miranduzq; pbue
 ris. **H.** habet em hoc ppriu. v
 tus. ut i amorez sui. bonos
 erigat. in stuporez malos. **P.**
 q; ai omis virtus habeat.
 tamen p opue fortitudo. ai
 inter fortune turbines. ac
 tenebras rez terribiluz. et
 tranquillitas gratior. a lux
 ipa conspexor. **H.** michi vero
 no soluz ad antiquu tu amo
 rem. quod ipossibile factu
 verebar. multuz noue beni
 uolentie adieceris. si ut alio
 festinatez calamuz. ad her no
 suo tpe scribenda deflexis.
 ut et i scriptis meis. ai tu
 vultuz. velut i speculo conte
 plez. et si quid tibi minus
 extultuz apparuerit. quod
 bona fide displiceat. ad huc
 moduz formes. atq; ita te
 mstias. ut seu solitis. seu
 nouis artibus. que i nume
 rabiles ei sunt. teaz post
 has fortuna variauerit. n
 nulla te spes rez turbet.
 si paratus ad omia. pmpituz
 ad singula dulca pariter
 et amara despicias. fides
 sine. ab aduerso maroneu

illud exclamans no illa la
 boz o virgo noua mi faaes
 i opina ve surgit oia pcepi
 atq; a^o meaz ante pegri n
 me fallit ut i corporib⁹ ho
 minuz sic i animis multipli
 ci passione affectis. medica
 menta verborz. multis i effi
 cacia visuz. ut si nec illd⁹ qz
 me preterit. ut i visibiles
 a^oz morbos. sic i visibilia
 esse remedia. falsis opiom
 bus arai ventis veris sente
 ntiis liberadi sunt. ut qui au
 diendo ceciderat. audiendo
 resurgant. ad hoc. qui quod
 habuit. egenti libens obtu
 lit. amico. qntulicuz. e pleo
 amicie functus est. mune.
 Ammuz emz spectat aiaa.
 no rez. que parua licet. magni
 amoris iudicuz. esse potest.
E. ego quidez ut magnificuz
 quodq; tibi opto sit. quid ap
 ruis hoc tpe largiar. no ha
 beo. quod si validuz senseris.
 ipa que pauz rebus facit.
 vtilitas comendabit. sin i
 ualiduz. exnisabit. amor no
 struz. sic autez ad legeduz ve
 nies. q; quatuor. ille famo
 siores et consangnee passi
 ones animi. spes. seu ari
 ditas. gaudiuz. metus et do
 lor. quas due sorores. eqs
 paribus. prosperitas et ad
 uersitas peperere. hinc illuc
 humano animo isultent.
 que vero aza presidet. ro
 omibus vna respondeat.
 clipeoz. et galea. suisq; ar
 tibus. et ppria vis. celesti
 magis auxilio. curai. si eme
 tuuz. hostuz. tela discant.